عنوان نمونه گفته‌اند: ابن حزم اندلسی دارای ۴۰۰ کتاب بوده، اما فقط ۳۰ کتاب از او تا امروز به ما رسیده است.

شاید از بزرگ‌ترین مصایبی که گریبانگیر میراث نسخه عربی - اسلامی شده بتوان موارد زیر را برشمرد:

۱. هجوم مغول تاتار به کشورهای اسلامی و هجوم هلاکو به بغداد در سال ۶۵۶ هـ. / ۱۲۵۸ م. که در اثر آن، کتابخانه‌ها ویران و آثار آنها از بین رفت^{۲۷} [...].

۲. حمله تیمورلنگ به بغداد، دمشق و حلب در سال ۱۸۰۳ م. که منجر به انهدام و سوختن تعداد بسیاری از کتب عربی شد.

۳. جنگ‌های صلیبی که دو قرن (۱۰۹۶ - ۱۲۹۱ م.) به طول انجامید و بخش بزرگی از دنیای اسلام و از جمله کتاب‌ها و کتابخانه‌ها را ویران نمود و از بین برد. روشن‌ترین نمونه آن، سوزاندن کتاب‌ها توسط صلیبیون به هنگام استیلا بر شهر طرابلس در سال ۵۰۳ هـ. / ۱۱۱۰ م. است.^{۲۸}

۴. خروج عرب از اندلس و سیطره اسپانیا بر آنجا و سوزاندن هزاران کتاب عربی پس از سقوط غرناطه. آنها کتاب‌ها را در میادین، انباشته می‌نموده و می‌سوزاندند. بلاد اندلس در آن زمان به فجیع‌ترین مصیبت که همان کینه اعتقادی و نابودی بشر و فرهنگ باشد دچار شد. گفته‌اند که تعداد نسخه‌های عربی از بین رفته حدود

ر - کتابخانه فوج سلاطین حلبی الاصل در قاهره قرار داشت که صلاح‌الدین منجد در سال ۱۹۶۵ م. فهرستی از آن شامل ۱۲۶ نسخه تهیه نمود. صاحب این کتابخانه آن را بعدها به موزه و دارالمخطوطات (قدیس مسروپ ماچوطوتس) واقع در اریوان از شهرهای ارمنستان اهدا نمود.^{۵۴}

۸. دست‌یابی به نسخه‌های خطی از راه دزدی دریایی: ناوگان اسپانیایی در سال ۱۰۲۱ هـ. / ۱۶۱۲ م. به هنگام انتقال کتابخانه زیدانیه مغربی به سوس در جنوب مغرب، در حاشیه دریا با کشتی دزدان دریایی مواجه شد و این دزدان کشتی حامل کتابخانه را به اسپانیا سوق دادند. کتابخانه مزبور از سلطان مولای زیدان ابن ملک احمد منصور سعدی بوده و شامل ۳۰۰۰ یا ۴۰۰۰ کتاب از کتب نفیس مغربی و اندلسی و مشرقی می‌شده است.

«تسریب التراث العربی المخطوط الی المكتبات الاورویبة و الامریکیة»، دکتر عبدالحبار عبدالرحمن مرکز جمعة الماجد للثقافة و التراث، دبي دولة الامارات العربیة المتحدة، مجلة آفاق الثقافة و التراث (مجلة فصلیة ثقافیة، تراثیة، تصدر عن دائرة البحث العلمی و الدراسات بمركز جمعة الماجد للثقافة و التراث)، السنة الثامنة: العدد الواحد و الثلاثون، رجب ۱۴۲۱ هـ. / اکتوبر (تشرین الثانی) ۲۰۰۰ م.

۱. لمحات من تجاری الفكریة، ص ۹.

۲. مصاعب نقل و حفظ التراث العلمی العربی، ص ۳۲.

۳. احیاء التراث العربی، منهج و موقف، ص ۸۹.

۴. تراثنا الفکری، شؤونه و شجونه، مجلة ثقافیة، شماره ۶، ص ۶۲.

۵. المخطوطات العربیة و منهج تحقیقها، ص ۳.

۶.